
 
 

COMUNE DI MONIGA DEL GARDA 

Provincia di Brescia 
 
ORIGINALE  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
della  GIUNTA COMUNALE 

 
N° 12 del 30/01/2017   

 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA VAS - VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA SECONDA 

VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO – AVVIO DELLA PROCEDURA – 
NOMINA DELLE AUTORITA’ 

 
 
 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di gennaio, con inizio della seduta alle ore 18:00, 

nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, si è riunita 

la Giunta  Comunale. 

 
All'appello risultano 
 
 

 Cognome e Nome Funzione 

X LAVO LORELLA Sindaco 

X MARCOLI RENATO Assessore 

X MARCHESI CARLA Assessore 

 
PRESENTI : 3  ASSENTI : 0  

 

 

Partecipa all’adunanza il  Dott. Luigi Lanfredi, Il Segretario Comunale  la quale provvede alla redazione 

del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Lorella Lavo, assume la Presidenza, espone 

l'oggetto iscritto all'ordine del giorno e su questo la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: PROCEDURA VAS - VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA SECONDA 

VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO – AVVIO DELLA PROCEDURA – NOMINA 

DELLE AUTORITA’ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI: 

• l’articolo 13 e 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL) e s.m.i.; 

• la legge regionale 11 marzo 2005 numero 12 e s.m.i. (Legge per il Governo del Territorio – LR 12) 
con particolare riferimento all’articolo 4, commi 1 , 2, 3 e 3 bis; 

• il Decreto Legislativo 152 del 3 aprile 2006 – Norme in materia ambientale e s.m.i.; 

• gli Indirizzi generali per la Valutazione Ambientale Strategica (VAS) approvati con DCR 13.03.2007 
n. VIII/351 (DCR 351/2007); 

• la Determinazione della procedura di Valutazione Ambientale di piani e programmi – VAS (art.4, 
LR 12, DCR 351/2007)- Recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs 29 giugno 2010 n. 128, con 
modifica ed integrazione delle DGR 27 dicembre 2007 n. 8/6420 e 30 dicembre 2009 n. 8/10971, 
approvata con DGR del 10 novembre 2010 n. 9/761; 

 
VISTI: 

• l’articolo 4 comma 1 della LR 12 in base al quale, “al fine di promuovere lo sviluppo sostenibile ed 
assicurare un elevato livello di protezione dell’ ambiente, la Regione e gli enti locali, nell’ambito dei 
procedimenti di elaborazione ed approvazione di piani e programmi” concernenti la valutazione 
degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente, sono tenuti alla valutazione ambientale 
degli effetti derivanti dall’attuazione dei predetti piani e programmi; 

• l’articolo 4 comma 2 della LR 12 in base al quale “sono sottoposti alla valutazione di cui al comma 
1 il piano territoriale generale, i piani territoriali regionali d’area e i piani territoriali di coordinamento 
provinciali, il documento di piano”; 

• l’articolo 4 comma 3 della LR 12 in base al quale “per i piani di cui al comma 2, la valutazione 
evidenzia la congruità delle scelte rispetto agli obiettivi di sostenibilità del piano e le possibili 
sinergie con gli altri strumenti di pianificazione e programmazione”; 

• l’articolo 4 comma 3-bis della LR 12 in base al quale “le funzioni amministrative relative alla 
valutazione ambientale di piani e programmi sono esercitate dall’ente cui compete l’adozione o 
anche l’approvazione del piano o programma”; 

• gli indirizzi generali per la valutazione ambientale (VAS) approvati con DCR 13.03.2007 n. VIII/351 
e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con Delibera n. VIII/6420 
del 27.12.2007 e s.m.i. ed in particolare la DGR del 10.11.2010 n. IX/761; 

 
VISTI INOLTRE: 

• l’articolo 4 coma 3-ter della L.R. 12/2005 in base al quale “l’autorità competente per la Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS), individuata prioritariamente all’interno dell’ente di cui al comma 3- 
bis, deve possedere i seguenti requisiti: 

1. separazione rispetto all’autorità procedente; 
2. adeguato grado di autonomia; 
3. competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 

sostenibile”; 

• l’articolo 5 del D.Lgs 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” il quale contempla le 
seguenti definizioni: 

1. autorità competente: la pubblica amministrazione cui compete l’adozione del provvedimento di 
verifica di assoggettabilità , l’elaborazione del parere motivato, nel caso di valutazione di piani e 
programmi…” 

2. autorità procedente: la pubblica amministrazione che elabora il piano, programma soggetto alle 
disposizioni del presente decreto, ovvero nel caso in cui il soggetto che predispone il piano, 
programma sia un diverso soggetto pubblico o privato, la pubblica amministrazione che 
recepisce, adotta o approva il piano, programma”; 

 
PREMESSO CHE: 



• con deliberazione consiliare numero 35 del 10.11.2015 pubblicata sul BURL n. 8 del 24.02.2016, è 
stata approvata in via definitiva la Prima Variante al Piano di Governo del Territorio (PGT) 
comunale ai sensi della LR 12; 

• con delibera di G.C. n. 19 del 07.03.2016 è stato dato avvio al procedimento di redazione della 
seconda variante al vigente Piano di Governo del Territorio; 

 
RICHIAMATE: 

• la necessità di individuare, per la procedura VAS della seconda variante generale al PGT, le 
seguenti autorità: 

1. Autorità Procedente: il Comune di Moniga del Garda nella persona del Responsabile dell’Area 
Tecnica Ing. Cesare Guerini; 

2. Autorità Competente: l’Arch. Paola Visini, responsabile dell’Area Tecnica del comune di 
Bedizzole, avente i requisiti previsti e citati nelle premesse; 

• di individuare quali soggetti da invitare alle Conferenze di Valutazione le figure sotto riportate: 
1. Soggetti competenti in materia ambientale: 
2. ARPA di Brescia; 
3. ASL distretto di Salò; 
4. Direzione Regionale per i beni culturali e paesaggistici della Lombardia; 
5. Soprintendenza ai beni ambientali ed architettonici di Brescia; 
6. Enti territorialmente competenti: 
7. Regione Lombardia; 
8. Provincia di Brescia - Assessorato Assetto Territoriale Parchi e VIA – Ufficio VAS; 
9. Comuni contermini; 

 
RITENUTO necessario dare avvio alla procedura di VAS della seconda variante al vigente Piano di 
Governo del Territorio; 
 
ATTESTATO CHE sulla proposta, della presente deliberazione, sono stati preventivamente acquisiti i 
pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili competenti 
(articolo 49 del TUEL); 
 
tutto ciò premesso 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 

2. DI AVVIARE il procedimento di procedura di VAS della seconda variante al vigente Piano di 

Governo del Territorio; 

 

3. DI INDIVIDUARE, per la procedura VAS per la seconda variante al PGT ai sensi delle disposizioni 

normative in premessa citate ed illustrate che qui si intendono richiamate, le seguenti autorità: 

• Autorità Procedente: il Comune di Moniga del Garda nella persona del Responsabile dell’Area 
Tecnica Ing. Cesare Guerini; 

• Autorità Competente: l’Arch. Paola Visini, responsabile dell’ Area Tecnica del comune di 
Bedizzole, avente i requisiti previsti e citati nelle premesse; 

 

4. DI INCARICARE l’Ing. Cesare Guerini in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, al conferimento 

di incarico all’Arch. Paola Visini con propria determinazione; 

 

5. DI INDIVIDUARE quali Soggetti con specifiche competenze in materia ambientale, da invitare alle 

Conferenze di valutazione, ai sensi della d.G.r. n. 9/971 – allegato 1 punto 3.3.a, i seguenti Enti: 

• ARPA della Provincia di Brescia, 

• ATS della Provincia di Brescia – Distretto di Salò, 

• Direzione regionale per i beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia, 

• Soprintendenza ai Beni ambientali ed architettonici ed archeologici di Brescia, 



• Ufficio ecologia della Regione Lombardia, 

• Ufficio ecologia della Provincia di Brescia; 

• Assetto Territoriale Parchi e Via della Provincia di Brescia, 

• AATO di Brescia, 

• S.T.E.R.  di Brescia, 

• Comune di Padenghe sul Garda, 

• Comune di Soiano del Lago, 

• Comune di Manerba del Garda, 
 

6. DI INDIVIDUARE quali Enti territorialmente interessati, ai sensi della D.G.r. n. 9/971 – allegato 1 

punto 3.3.b, i seguenti Enti da invitare alle Conferenze di valutazione: 

• Regione Lombardia, 

• Provincia di Brescia, Assessorato Territoriale Parchi e VIA – ufficio VAS, 

• Comuni confinanti: Soiano del Lago, Manerba d/G, Padenghe s/G; 
 

7. DI INDIVIDUARE quali settori del pubblico interessati all’iter decisionale, comma 3, della L.r. 12/05, 

da invitare alla conferenza di valutazione le seguenti Associazioni di categoria e di settore: 

• GardaUno S.p.A. (acquedotto e fogantura), 

• TELECOM di Brescia, 

• Consorzio Demanio Lacuale di Salò, 

• GAS PLUS RETI S.r.l. (metano), 

• ENEL di Brescia, 

• Protezione Civile di Brescia, 

• Pro Loco di Moniga del Garda, 

• Parrocchia San Martino di Moniga del Garda; 

• Associazione Nazionale Alpini 
 

8. DI STABILIRE che la partecipazione e l’informazione al pubblico sul percorso di VAS verrà 

assicurata sia attraverso i tradizionali canali di comunicazione (bacheca comunale, giornalino 

comunale), sia mediante la pubblicazione degli atti sul portale della Regione Lombardia – 

“http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas” e sul portale web comunale; 

 

9. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di avvio del procedimento e di avvenuta assunzione 

della presente determinazione all’Albo pretorio del comune, sul sito web del comune e sul sito 

SIVAS di Regione Lombardia; 

 

10. CHE SIA DATA COMUNICAZIONE della presente deliberazione agli enti territorialmente 

interessati, ai soggetti competenti in materia ambientale ed ai settori del pubblico interessati; 

 

11. DI DARE ATTO CHE: 

• sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi parer favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili del servizio competente 
(articolo 49 del TUEL); 

• il Responsabile di questo procedimento è il responsabile dell'Area Tecnica, Ing. Cesare Guerini. 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
CON VOTI unanimi favorevoli legalmente resi, 
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4° 
del D.Lgs.18.08.2000,n.267.  

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas


ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PROCEDURA VAS - VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DELLA SECONDA 

VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO – AVVIO DELLA PROCEDURA – 
NOMINA DELLE AUTORITA’  

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. - 

D.Lgs. 267/2000, in quanto la proposta che precede il presente atto è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

 

 

Moniga del Garda, 30/01/2017 IL RESPONSABILE AREA SERVIZI TECNICI  

   Ing.Guerini Cesarei  

 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

SINDACO  

   Lorella Lavo  

 IL SEGRETARIO COMUNALE   

   Dott. Luigi Lanfredi  
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Questa deliberazione: 

• ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, viene pubblicata sul sito informatico del 

Comune di Moniga del Garda (BS), www.comune.monigadelgarda.bs.it, per 15 giorni consecutivi 

dal 14/02/2017 al 01/03/2017. 

 

• è stata comunicata in data odierna, in elenco, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 

n. 267 del 18/08/2000. 

 
li 14/02/2017   

 IL SEGRETARIO COMUNALE   
   Dott. Luigi Lanfredi  

 

 

ESECUTIVITA' (art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000) 

 
Visto l'articolo 134, commi 3 e 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  io Segretario Generale certifico che 
la presente deliberazione: 
 
 - è divenuta esecutiva decorso il decimo giorno successivo dalla compiuta pubblicazione sul sito del 
Comune (Art.134, comma 3) ; 
 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti il 
collegio (Art. 134, comma 3)  
 

li 11/03/2017  

 IL SEGRETARIO COMUNALE   

   Dott. Luigi Lanfredi  

 

 
    
 
       
 

    
    


